УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА БАТАЙСКА

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]« 12   »   11.  2024  г.                                                                          № 1129
                                                             г. Батайск

О проведении городского конкурса «Добрая зима»

	В соответствии с календарным планом городских мероприятий на 2024-2025 учебный год, в целях экологического воспитания, развития познавательного интереса обучающихся, сохранения природы родного края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс «Добрая зима» в образовательных учреждениях города с 25.11.2024 г. по 24.03.2025 г.  в два этапа:
·  первый этап с 25.11.2024 г. по 17.12.2024 г. под названием «Кормушка»;
·  второй этап с 03.03.2025 г. по 24.03.2025 г. под названием «Скворечник».
1. Утвердить Положение о городском конкурсе «Добрая зима» (Приложение №1)
1. Ивановой И.Н., директору МБУ ДО «ЦДЭБ»:
· обеспечить организацию проведения городского конкурса;
· утвердить графики проведения смотра  готовности  общеобразовательных учреждений к операциям: «Кормушка», «Скворечник» (Приложение №2, №3)
· наградить победителей конкурса «Лучшая кормушка» и «Лучший скворечник».
1. Руководителям  общеобразовательных учреждений:
·  создать приказ по образовательному учреждению об участии в экологическом конкурсе «Добрая зима» (Приложение №4);
·  провести организационную работу по выполнению мероприятий городского конкурса;
·  создать экологический штаб, организованно провести работу по защите зимующих и встрече перелетных птиц.
1. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Чепурненко С.В., главного специалиста Управления образования города Батайска

И. о. начальника Управления образования
города Батайска                                                                     И.М. Вильчинская

Приложение № 1
                                                                                    к приказу Управления образования
                                                                                                        от  «  » 11. 2024г.   № ____

Положение
о городском экологическом конкурсе «Добрая зима»

         1. Общие положения
Центр детский эколого-биологический  в рамках программы проведения городского   конкурса «Добрая зима» проводит смотр-конкурс по защите зимующих и встрече перелетных птиц, по  изготовлению кормушек и скворечников.

        Цель: создание благоприятных условий для защиты зимующих и встрече   перелетных птиц

Задачи:
1. формирование основ экологической культуры в процессе ознакомления с окружающим миром через практическую деятельность, наблюдения;
1. развитие познавательного интереса к природе;
1. воспитание чувства ответственности за все живое на земле, гуманного отношения к природе.

График проведения смотра готовности школ к операции «Кормушка» с 25.11.24г. по 17.12.24г., в соответствии с графиком (Приложение № 2)
График проведения смотра готовности школ к операции «Скворечник» с 03.03.25г. по 24.03.25г., в соответствии с графиком (Приложение № 3), в графике возможны изменения, о которых будет предварительно сообщено.
Порядок и сроки предоставления конкурсных материалов: «Лучшая кормушка» с 10.12.24 г. по 17.12.24 г.,  «Лучший скворечник» с 17.03.25г. по 24.03.25г. Конкурсные кормушки и скворечники  привозить по адресу: г.Батайск,  ул. Молдавская, 17, МБУ ДО «ЦДЭБ»)
2. Содержание и условия проведения конкурса  «Лучшая кормушка» и «Лучший скворечник»
Номинации конкурса:
1. Лучшая стандартная кормушка;
1. Лучшая  креативная кормушка;
1. Лучший  стандартный  скворечник;
1. Лучший креативный скворечник;
Участники конкурса самостоятельно или под руководством преподавателей, родителей изготавливают кормушки, скворечники для птиц. При изготовлении кормушек приветствуется творческий подход, оригинальное художественное оформление. При изготовлении скворечника рассматриваются скворечники, синичники, выполненные согласно параметрам (доски не струганные, внутри насечки, диаметр отверстия 5 см., крыша съемная, величина в соответствии с размером птиц). Жюри оценивает наличие полной информации по природоохранной работе. Информация высылается  на электронную почту  МБУ ДО «ЦДЭБ» (ekocentr_bataysk@mail.ru) от каждой школы (за первое и второе полугодие) и оценивается в таблице по природоохранной деятельности.
         3. Участники смотра-конкурса.
К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся школ, воспитанники детских объединений, а также воспитанники детских дошкольных учреждений.
4. Оформление работ.
Каждая работа должна быть снабжена табличкой с указанием: фамилии, имени автора, его возраста, школы, класса, руководитель, а также любая дополнительная информация, которую участник желает сообщить о себе.
Просим привозить на конкурс самые лучшие и интересные работы. Не используйте при постройке столовой для птиц бумагу, или металл, а домики для птиц не могут быть сделаны из картона и пластика. Работы, привезенные позже указанного срока, рассматриваться не будут.
5. Подведение итогов
1. природоохранная работа школ оценивается по шкале до 10 баллов;
1. победители конкурса «Лучшая кормушка» и «Лучший скворечник»
награждаются дипломами Управления образования, согласно  возрастной категории.
I-я категория: учащиеся с 7 до 12 лет (Лучшая стандартная и креативная кормушка, лучший стандартный и креативный скворечник)
II-я категория: учащиеся с 13 до 17 лет (Лучшая стандартная и креативная кормушка, лучший стандартный и креативный скворечник)
III-я категория: воспитанники детских дошкольных учреждений (Лучшая стандартная и креативная кормушка, лучший стандартный и креативный скворечник)

Всего от каждого ОУ не более четырех (стоимость участия в Конкурсе 150 рублей за каждую кормушку или скворечник).
Квитанция прилагается.

        Награждение победителей конкурса состоится на городском празднике «Птичьи трели» в МБУ ДО «ЦДЭБ».

6. Жюри Конкурса.
         Яговкина Л.А. – председатель жюри, зам.директора по УВР МБУ ДО «ЦДЭБ»
Крюкова И.В. – член жюри, методист МБУ ДО «ЦДЭБ»
Кухарчук Е.А. - член жюри, методист МБУ ДО «ЦДЭБ»
Сергиенко Г.С.- член жюри, педагог МБУ ДО «ЦДЭБ»
Афанасьева Т.С. – член жюри, педагог ДО МБУ ДО «ЦДЭБ»

 Приложение № 2
                                                                                    к приказу Управления образования
                                                                            «» 11  2024 г. №______

График проведения операции «Кормушка»

	№/пп
	Дата
	Школа
	Наличие  развешенных кормушек-20шт. -10б.
	Нарушения
при
развешивании
	Наличие корма в кормушках
	Наличие лучшей конкурсной кормушки

Баллы

	 1.
	С 02.12 по 16.12
	МБОУ НШ №1

	2.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ СОШ №2

	3.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ Лицей №3

	4.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ СОШ №4

	5.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ СОШ №5

	6.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ СОШ №6

	7.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ «Гимназия №7»

	8.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ
СОШ №8

	9.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ СОШ №9

	10.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ Лицей №10

	11.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ СОШ №12

	12.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ СОШ №15

	13.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ СОШ №16

	14.
	С 02.12 по 16.12

	МБОУ Гимназия№ 21

Приложение № 3
                                                                                    к приказу Управления образования
                                                                                    от « »11.  2024 года №______
Даты рейда будут сообщены позднее.

График проведения операции «Скворечник»

	№/пп
	Дата
	Школа
	Наличие  развешенных скворечников
20шт. -10б.
	Нарушения
при развешивании
	Наличие лучших конкурсных скворечников
	Отчет о природоохранной работе за уч. год
	Баллы

	 1.

	 МБОУ НШ №1

	2.

	МБОУ СОШ №2

	3.

	МБОУ «Лицей №3»

	4.

	МБОУ СОШ №4

	5.

	МБОУ СОШ №5

	6.

	МБОУ СОШ №6

	7.

	МБОУ
«Гимназия №7»

	8.

	МБОУ СОШ
№ 8

	9.

	МБОУ СОШ №9

	10.

	МБОУ «Лицей
№10»

	11.

	МБОУ СОШ №12

	12.

	МБОУ СОШ №15

	13.

	МБОУ СОШ №16

	14.

	МБОУ Гимназия
 № 21

 Приложение № 4
                                                                                    к приказу Управления образования
                                                                                    от «»11. 2024 года №_____

Материалы по участию в операции «Кормушка»,
которые необходимо предоставить проверяющим.

1. Приказ по школе об участии в городском экологическом конкурсе «Добрая зима» (операции «Кормушка»).
1. Наличие подготовленных, или уже развешенных в микрорайоне школы кормушек.
1. Наличие корма в кормушках.
1. Предоставление лучшей конкурсной кормушки с информационной этикеткой и анкетой на каждого участника (Приложение 5). Кормушка изготавливается в соответствии с установленными стандартами.

Материалы по участию в операции «Скворечник»,
которые необходимо предоставить проверяющим.

1. Приказ по школе об участии в экологической акции «Добрая зима» (операции «Скворечник»).
1. Наличие подготовленных, или уже развешенных в микрорайоне школы скворечников.
1. Предоставление лучшего конкурсного скворечника с информационной этикеткой и анкетой на каждого участника (Приложение 5). Кормушка изготавливается в соответствии с установленными стандартами.

Информацию предоставить по адресу: Молдавская, 17, МБУ ДО «ЦДЭБ» по полугодиям (соответственно до 17.12.2024г. и до 24.03.2025г.). В информации необходимо отразить природоохранную деятельность ОУ по полугодиям,  подкормку птиц, развешивание скворечников и кормушек, различные мероприятия, соответствующие тематике данного конкурса.

Приложение № 5
                                                                                    к приказу Управления образования
                                                                               от «»____ 2024 года №_______

Анкета участника

Фамилия, имя автора

Возраст

ОУ

Класс

Номинация
	ФИО руководителя
(полностью)